[image: ]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА АРСЕНЬЕВА

Р Е Ш Е Н И Е

	26 июня 2025 года
	г. Арсеньев
	№ 178/811

	Об утверждении текстов информационных сообщений территориальной избирательной комиссии города Арсеньева, организующей проведение дополнительных выборов депутатов Думы Арсеньевского городского округа Приморского края, назначенных
на 14 сентября 2025 года

	В соответствии со статьями 27, 29 Избирательного кодекса Приморского края, территориальная избирательная комиссия города Арсеньева, на которую решением территориальной избирательной комиссии города Арсеньева
от 26 июня 2025 года № 178/790 «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий по дополнительным выборам депутатов Думы Арсеньевского городского округа Приморского края» возложены полномочия окружных избирательных комиссий по подготовке и проведению дополнительных выборов депутатов Думы Арсеньевского городского округа Приморского края, территориальная избирательная комиссия города Арсеньева

РЕШИЛА:

1. Утвердить текст информационного сообщения о начале процедуры выдвижения кандидатов в депутаты Думы Арсеньевского городского округа Приморского края по одномандатным избирательным округам №№ 4,14,15,17 (приложение № 1).
2. Утвердить текст обращения к избирательным объединениям, имеющим право выдвигать кандидатов в депутаты Думы Арсеньевского городского Приморского края округа Приморского края по одномандатным избирательным округам №№ 4,14,15,17 (приложение № 2).
3. Утвердить текст обращения к средствам массовой информации, иным организациям, индивидуальным предпринимателям, которые намерены предоставлять услуги  зарегистрированным кандидатам (приложение № 3).
4. Утвердить образец публикации о предоставлении услуг средствами массовой информации, иными организациями, индивидуальными предпринимателями, которые намерены предоставлять услуги зарегистрированным кандидатам (приложение № 4).
5. Утвердить образец уведомления в территориальную избирательную комиссию города Арсеньева о предоставлении услуг СМИ, иных организаций, индивидуальных предпринимателей, которые будут предоставлять услуги зарегистрированным кандидатам (приложение № 5).
6. Утвердить текст обращения к собственникам, владельцам помещений которые будут безвозмездно предоставлять зарегистрированным кандидатам помещение, пригодное для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний и находящееся в государственной или муниципальной собственности (приложение № 6).
7. Утвердить форму уведомления территориальной избирательной комиссии города Арсеньева собственником, владельцем помещения, находящегося в муниципальной или государственной собственности, а также в собственности организаций, имеющих по состоянию на 26 июня 2025 года (дата опубликования решения о назначении выборов) в своем уставном (складочном) капитале долю (вклад) Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных образований, превышающую (превышающий) 30 процентов, о факте и условиях предоставления указанного помещения зарегистрированным кандидатам на дополнительных выборах депутатов Думы Арсеньевского городского округа Приморского края по одномандатным избирательным округам №№ 4,14,15,17  назначенных на 14 сентября 2025 года, а также о том, когда это помещение может быть представлено в течение агитационного периода другим зарегистрированным кандидатам (приложение № 7).
8. Тексты информационных сообщений опубликовать в городской общественно-политической газете "Восход".
9. Разместить настоящее решение на сайте администрации Арсеньевского городского округа в разделе «Территориальная избирательная комиссия»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
10.  Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Приморского края для размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель комиссии

	Е.В. Бочкова

	Секретарь комиссии

	А.А. Глушко

	Приложение № 1

	к решению территориальной избирательной комиссии города Арсеньева

	от 26 июня 2025 года № 178/811

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА АРСЕНЬЕВА
ИНФОРМИРУЕТ О НАЧАЛЕ ПРОЦЕДУРЫ ВЫДВИЖЕНИЯ КАНДИДАТОВ В ДЕПУТАТЫ ДУМЫ АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Территориальная избирательная комиссия города Арсеньева является избирательной комиссией, организующей проведение дополнительных выборов депутатов Думы Арсеньевского городского округа Приморского края , назначенных на 14 сентября 2025 года.
Кандидатам рекомендуется представлять документы для выдвижения в соответствии со статьей 40 Избирательного кодекса Приморского края.
Указанные документы предоставляются в территориальную избирательную комиссию города Арсеньева в период с 27 июня 2025 года до 18.00 часов 16 июля 2025 года (по местному времени) по адресу: 692337, Приморский край, г. Арсеньев, ул. Ленинская, д.8, кабинет № 109, здание Администрации Арсеньевского городского округа (первый этаж).
Телефон: (42361) 3-75-85, 8-902-065-31-74
Время для предоставления избирательных и иных документов:
· в рабочие дни - с 10:00 часов  до 18:00 часов;
· в выходные и праздничные дни с 10:00 часов до 14:00 часов;
· 08сентября 2025 года с 10:00 до 24:00;
· 12 сентября 2025 года с 10:00 до 24:00.
В Администрации Арсеньевского городского округа действует пропускной режим. Проход граждан в административное здание осуществляется через контрольно-пропускной пункт при предъявлении документа удостоверяющего личность.
Полезную информацию можно найти на сайтах:
- администрации Арсеньевского городского округа в разделе Территориальная избирательная комиссия города Арсеньева (https://ars.town/city/territroialnaya-izbiratelnaya-komissiya/);
- Избирательной комиссии Приморского края (http://primorsk.izbirkom.ru/).

	Приложение № 2

	к решению территориальной избирательной комиссии города Арсеньева

	от 26 июня 2025 года № 178/811

Вниманию избирательных объединений,
имеющих право выдвигать кандидатов в депутаты
Думы Арсеньевского городского округа Приморского края

Территориальная избирательная комиссия города Арсеньева напоминает избирательным объединениям, имеющим право выдвигать кандидатов при проведении дополнительных выборов депутатов Думы Арсеньевского городского округа Приморского края, назначенных на 14 сентября 2025 года, о том, что в соответствии с действующим законодательством избирательное объединение обязано извещать территориальную избирательную комиссию города Арсеньева, организующую выборы, о проведении мероприятий, связанных с выдвижением своих кандидатов в депутаты Думы Арсеньевского городского округа Приморского края, не позднее чем за один день до дня проведения мероприятия при его проведении в пределах Арсеньевского городского округа и не позднее чем за три дня до дня проведения мероприятия при его проведении за пределами Арсеньевского городского округа и допускать представителей избирательной комиссии соответствующего уровня на указанные мероприятия.
Информируем, что решение о назначении выборов депутатов Думы Арсеньевского городского округа Приморского края, назначенных на 14 сентября 2025 года, опубликовано 26 июня 2025 года в городской общественно-политической  газете "Восход" № 26.
Выдвижение кандидатов начинается 27 июня 2025 года и заканчивается
в 18 часов 00 минут по местному времени 16 июля 2025 года.

2

	Приложение № 3

	к решению территориальной избирательной комиссии города Арсеньева

	от 26 июня 2025 года № 178/811

ОБРАЩЕНИЕ
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ
ГОРОДА АРСЕНЬЕВА К СМИ, ИНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, КОТОРЫЕ НАМЕРЕНЫ ПРЕДОСТАВЛЯТЬ УСЛУГИ ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ КАНДИДАТАМ

В связи с опубликованием 26 июня 2025 года решения о назначении
на 14 сентября 2025 года дополнительных выборов депутатов Думы Арсеньевского городского округа Приморского края, доводим до сведения руководителей организаций телерадиовещания, редакций периодических печатных изданий, руководителей иных организаций (в том числе типографий), которые будут предоставлять услуги зарегистрированным кандидатам следующую информацию:
В соответствии с частью 6 статьи 61 Избирательного кодекса Приморского края при проведении выборов сведения о размере (в валюте Российской Федерации) и других условиях оплаты эфирного времени, печатной площади, услуг по размещению агитационных материалов должны быть опубликованы соответствующей организацией телерадиовещания, редакцией периодического печатного издания, редакцией сетевого издания не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов. Указанные сведения, информация о дате и об источнике их опубликования, сведения о регистрационном номере и дате выдачи свидетельства о регистрации средства массовой информации и уведомление о готовности предоставить эфирное время, печатную площадь для проведения предвыборной агитации, услуги по размещению агитационных материалов в сетевом издании в тот же срок должны быть представлены в избирательную комиссию, организующую выборы.
В соответствии с частью 2 статьи 65 Избирательного кодекса Приморского края организации, индивидуальные предприниматели, выполняющие работы или оказывающие услуги по изготовлению печатных агитационных материалов, обязаны обеспечить кандидатам равные условия оплаты изготовления этих материалов. Сведения о размере (в валюте Российской Федерации) и других условиях оплаты работ или услуг указанных организаций, индивидуальных предпринимателей по изготовлению печатных агитационных материалов должны быть опубликованы соответствующей организацией, соответствующим индивидуальным предпринимателем не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов и в тот же срок представлены в территориальную избирательную комиссию города Арсеньева. Вместе с указанными сведениями, в избирательную комиссию должны быть представлены также сведения, содержащие наименование, юридический адрес и идентификационный номер налогоплательщика организации (фамилию, имя, отчество индивидуального предпринимателя, наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место его жительства).
Таким образом, указанные действия по опубликованию расценок и по представлению уведомлений и экземпляров газет в территориальную избирательную комиссию города Арсеньева должны быть произведены в срок не позднее 26 июля 2025 года.
Средства массовой информации, не выполнившие данных требований, не вправе предоставлять эфирное время, печатную площадь за плату. Организации, индивидуальные предприниматели, не выполнившие данных требований, не вправе осуществлять работы по изготовлению агитационных материалов.
Предоставление эфирного времени, печатной площади за плату, оказание иных услуг в нарушение указанных правил влечет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.
Адрес территориальной избирательной комиссии города Арсеньева: 692337, Приморский край, г.Арсеньев, ул. Ленинская, д. 8, каб. 109. (tik@ars.town)
 Телефон: (42361) 3-75-85, 8-902-065-31-74

Приложение № 4

	к решению территориальной избирательной комиссии города Арсеньева

	от 26 июня 2025 года № 178/811

Образец публикации о предоставлении услуг
средствами массовой информации, иными организациями, индивидуальными предпринимателями, которые намерены предоставлять услуги зарегистрированным кандидатам

Публикация сведений о размере и других условиях платы работ или оказания услуг по изготовлению печатных агитационных материалов
_________________________________________________________________
(наименование СМИ, типографии, иной организации, индивидуального предпринимателя)

объявляет о предоставлении услуг/работ _____________________________
									 (вид услуг/работ)
_________________________________________________________________

зарегистрированным кандидатам на выборах депутатов Думы Арсеньевского городского округа Приморского края, назначенных на 14 сентября 2025 года, по следующим расценкам:________________________________________
______________________________________________________________

	Приложение № 5

	к решению территориальной избирательной комиссии города Арсеньева

	от 26 июня 2025 года № 178/811

ОБРАЗЕЦ УВЕДОМЛЕНИЯ
В ТЕРРИТОРИАЛЬНУЮ ИЗБИРАТЕЛЬНУЮ КОМИССИЮ ГОРОДА АРСЕНЬЕВА О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ УСЛУГ СМИ, ИНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, КОТОРЫЕ БУДУТ ПРЕДОСТАВЛЯТЬ УСЛУГИ ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ КАНДИДАТАМ

Председателю территориальной
избирательной комиссии города Арсеньева

от ___________________________________________
(наименование организации, ИП,
редакция периодического печатного
издания, редакция сетевого издания)

	Уведомляем Вас  о том, что

_________________________________________________________________
(наименование организации, юридический адрес, ИНН налогоплательщика организации (фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится его место жительства), сведения о регистрационном номере и дате выдачи свидетельства о регистрации средства массовой информации

____________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________
намерена (намерен) предоставлять _________________________________________________________________
(печатную площадь для проведения предвыборной агитации, услуги)
зарегистрированным кандидатам на выборах депутатов Думы Арсеньевского городского округа Приморского края, назначенных на 14 сентября 2025 года, по следующим расценкам:
_______________________________________________________________.

Информация для кандидатов опубликована в газете «_____________» №_____ от _____________.

Экземпляр газеты прилагается.                            Подпись главного  редактора,
руководителя организации
дата

	Приложение № 6

	к решению территориальной избирательной комиссии города Арсеньева

	от 26 июня 2025 года № 178/811

ОБРАЩЕНИЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ
ГОРОДА АРСЕНЬЕВА К СОБСТВЕННИКАМ, ВЛАДЕЛЬЦАМ ПОМЕЩЕНИЙ КОТОРЫЕ БУДУТ БЕЗВОЗМЕЗДНО ПРЕДОСТАВЛЯТЬ ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ  КАНДИДАТАМ ПОМЕЩЕНИЕ, ПРИГОДНОЕ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ АГИТАЦИОННЫХ ПУБЛИЧНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ В ФОРМЕ СОБРАНИЙ И НАХОДЯЩЕЕСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

В связи с опубликованием 26 июня 2025 года решения о назначении
на 14 сентября 2025 года дополнительных выборов депутатов Думы Арсеньевского городского округа Приморского края    доводим до сведения собственников,  владельцев помещений которые будут безвозмездно предоставлять зарегистрированным кандидатам помещение, пригодное для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний и находящееся в государственной или муниципальной собственности следующую информацию:
По заявке зарегистрированного кандидата помещение, пригодное для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний и находящееся в государственной или муниципальной собственности, безвозмездно предоставляется собственником, владельцем помещения зарегистрированному кандидату, его доверенным лицам для встреч с избирателями. При этом избирательная комиссия обязана обеспечить равные условия проведения указанных мероприятий для зарегистрированных кандидатов.
В соответствии с законодательством, если указанное помещение, а равно помещение, находящееся в собственности организации, имеющей на день официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов в своем уставном (складочном) капитале долю (вклад) Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных образований, превышающую (превышающий) 30 процентов, было предоставлено одному зарегистрированному кандидату, избирательному объединению, собственник, владелец помещения не вправе отказать другому зарегистрированному кандидату в предоставлении помещения на таких же условиях в иное время в течение агитационного периода.
В случае предоставления помещения зарегистрированному кандидату, собственник, владелец помещения не позднее дня, следующего за днем предоставления помещения, обязаны уведомить в письменной форме территориальную избирательную комиссию города Арсеньева о факте предоставления помещения, об условиях, на которых оно было предоставлено, а также о том, когда это помещение может быть предоставлено в течение агитационного периода другим зарегистрированным кандидатам.
Нарушение установленных законодательством о выборах и референдумах порядка и сроков уведомления избирательной комиссии о факте предоставления помещений и права на предоставление помещений для встреч с избирателями, участниками референдума влечет привлечение должностных лиц к административной ответственности.

Адрес территориальной избирательной комиссии города Арсеньева: 692337, Приморский край, г.Арсеньев, ул. Ленинская, д. 8, каб. 109. (tik@ars.town)
 Телефон: (42361) 3-75-85, 8-902-065-31-74

Приложение № 7

	к решению территориальной избирательной комиссии города Арсеньева

	от 26 июня 2025 года № 178/811

В территориальную
избирательную комиссию
города Арсеньева

от ____________________________________
(наименование организации, ИП)

УВЕДОМЛЕНИЕ
от ___ ___________2025 года
В соответствии с пунктами 3, 4, 5 статьи 64 Избирательного кодекса Приморского края _______________________________________________
                                                           (полное наименование организации, учреждения)
_________________________________________________________________________________________
сообщает о факте предоставления на безвозмездной (платной) основе
«____» _________________ 2025 года помещения, расположенного по адресу: г.____________________________, ул. _________________, дом ____ для проведения агитационного публичного мероприятия в форме собрания, организуемого  кандидатом
__________________________________________________________________
(Ф. И. О. кандидата)
на дополнительных выборах  депутатов Думы Арсеньевского городского округа Приморского края, назначенных на 14 сентября 2025 года

Указанное помещение может быть предоставлено другим кандидатам на тех же условиях:
с «____» __________ 2025  года по «___» ________ ____2025 года
          с ___ час. до  ___ час.

ИЛИ:
дата «___» ______ 2025 года с ___ час. до  ___ час.
дата «___» ______ 2025 года с ___ час. до  ___ час.

Руководитель
организации, учреждения	______________                _______________
                                                                                ( подпись)                                            (инициалы, фамилия)

image1.png